UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ Y TẾ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SYT-NVY Hải Dương, ngày          tháng 03 năm 2022
V/v thanh toán chi phí KCB BHYT

liên quan đến dịch COVID-19

Kính gửi:
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh;
- Phòng khám đa khoa KCB BHYT.

Căn cứ Nghị quyết số 12/2021/UBTVQH15 ngày 30/12/2021 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về việc cho phép thực hiện một số cơ chế, chính sách trong
lĩnh vực y tế để phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Thông tư số 39/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế về
quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh (KB, CB) bảo hiểm y tế
(BHYT) giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng dẫn áp dụng giá,
thanh toán chi phí KB, CB trong một số trường hợp;

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BYT ngày 05/7/2019 của Bộ Y tế về sửa
đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 39/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018
của Bộ Y tế về quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh (KB, CB)
bảo hiểm y tế (BHYT) giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng
dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí KB, CB trong một số trường hợp;

Căn cứ Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018 của Bộ Y tế về
Quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm
vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở KB, CB của Nhà nước và
hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí KB, CB trong một số trường hợp;

Căn cứ Thông tư số 14/2019/TT-BYT ngày 05/7/2019 của Bộ Y tế về sửa
đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018
của Bộ Y tế về Quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh
không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở KB, CB
của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí KB, CB trong một
số trường hợp;

Căn cứ Công văn số 3100/BYT-BH ngày 20/4/2021 của Bộ Y tế về việc
thanh toán chi phí KCB BHYT liên quan đến dịch COVID-19.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:
1. Thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh đối với người có thẻ bảo

hiểm y tế đang trong thời gian cách ly y tế tập trung do COVID-19 phải khám
bệnh, chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo hướng dẫn
tại Công văn số 3100/BYT-BH ngày 20/4/2021 của Bộ Y tế, trong đó lưu ý:

1.1. Ngân sách nhà nước chi trả chi phí khám bệnh, chữa bệnh do
COVID-19, bao gồm: tiền khám bệnh, tiền giường, dịch vụ kỹ thuật, thuốc,
máu, dịch truyền….theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

1.2. Quỹ bảo hiểm y tế thanh toán phần chi phí khám bệnh, chữa bệnh
các bệnh khác trong phạm vi được hưởng và mức hưởng bảo hiểm y tế như
đối với trường hợp đi khám bệnh, chữa bệnh đúng tuyến, trừ chi phí tại điểm
1.1 khoản này.

1.3. Người có thẻ bảo hiểm y tế tự chi trả chi phí cùng chi trả và các chi
phí ngoài phạm vi được hưởng bảo hiểm y tế (nếu có) theo quy định của pháp
luật về bảo hiểm y tế.

2. Xác định số ngày giường điều trị nội trú để thanh toán tiền giường bệnh:
- Đối với người bệnh có thẻ bảo hiểm y tế: Xác định số ngày giường điều

trị nội trú theo quy định tại Thông tư số số 39/2018/TT-BYT ngày 30/11/2018
của Bộ Y tế về quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh (KB, CB)
bảo hiểm y tế (BHYT) giữa các bệnh viện cùng hạng trên toàn quốc và hướng
dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí KB, CB trong một số trường hợp.

- Đối với người bệnh không có thẻ bảo hiểm y tế: Xác định số ngày
giường điều trị nội trú theo quy định tại Thông tư số 37/2018/TT-BYT ngày
30/11/2018 của Bộ Y tế về Quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh,
chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ
sở KB, CB của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí KB, CB
trong một số trường hợp.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị đơn vị
phản ánh về Sở Y tế để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- BHXH tỉnh (để p/h);
- Các phòng chức năng SYT;
- Các đơn vị y tế trong tỉnh;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Trung Chính

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T08:49:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T08:49:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-11T08:49:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!